

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/21

ANEXO II –PROPOSTA COMERCIAL

OBJETO: *Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância patrimonial, armada e desarmada, para atendimento contínuo às áreas e edifícios de propriedade ou uso da CESAMA, que constituem suas Unidades, de acordo com as especificações e quantitativos descritos no Termo de Referência (TR). A prestação de serviços compreende o fornecimento de armamentos, munições, uniformes, equipamentos de proteção individuais e outros instrumentos, bem como o desempenho de atividades laborativas por vigilantes (Código 5173-30, da Classificação Brasileira de Ocupações do Ministério do Trabalho e Emprego).*

Razão Social do Licitante: TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILANCIA EIRELI

CNPJ: 24.975.944.0001-42

Endereço:

Rua Carmesia n 1013, bairro Santa Inês, Bh/MG.

E-mail: licitacoes@tutoriseguranca.com.br

Telefone / Fax: (31)

3166-5668

Representante Legal:

Nome: Eberval José de Andrade

Identificação (CPF): 596.175.196-15

Qualificação: Diretor

O preço global (anual) ofertado para os serviços é de R\$ 2.059.999,67 discriminado conforme a seguir e planilhas de custos unitários integrantes desta proposta comercial.

PLANILHA	DESCRIÇÕES DOS POSTOS	N.º POSTOS	QUANTIDADE DE VIGILANTES	VALOR UNIT POR FUNCIONARIO	PREÇO MENSAL DO POSTO (R\$)	PREÇO MENSAL TOTAL (R\$)
		(A)	(A)		(B)	(A X B)
1	Vigilância armada , 12x36 horas noturnas , de segunda-feira a domingo	7	14	R\$ 6.571,07	R\$ 91.995,02	R\$ 91.995,02
2	Vigilância armada , 12x36 horas diurnas , de segunda-feira a domingo, de 7h às 19h	7	14	R\$ 5.690,83	R\$ 79.671,62	R\$ 79.671,62
Preço Global Mensal (D)						R\$ 171.666,64
Preço Anual dos Postos (D x 12 meses)						R\$ 2.059.999,67

R\$ 2.059.999,67 (Dois milhões e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos).

Observações:

Obs. 1: Cada Posto de Trabalho de Vigilância Armada ou Desarmada de 12x36h é composto de 02 (dois) vigilantes trabalhando 12x36 horas de segunda-feira a domingo de forma alternada.

Declaro que sendo vencedora da licitação, em até 05 (cinco) dias úteis a partir da data da assinatura do contrato, apresentarei à CESAMA as cópias das Carteiras Nacionais de Habilitação (CNH), com a categoria mínima exigida, dos vigilantes designados para os postos listados na especificação técnica, que preveem a possibilidade de condução de veículos automotores de duas rodas.

Declaro que possuo escritório em Juiz de Fora/MG, devidamente regularizado, a ser comprovado no prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados a partir da vigência do contrato.

Declaro estar ciente e de acordo com todas as condições do Edital, cujos termos são de nossa perfeita compreensão e que nossa empresa contém as condições gerais relativas à prestação dos serviços, independente de qualquer instrumento ou termo especial.

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2021.



TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI
EBERVAL JOSÉ DE ANDRADE
DIRETOR

Empresa: Tutori Segurança Armada e vigilancia Eireli			
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/21			
PLANILHA DE CUSTO			
Vigilância armada, 12x36 horas noturnas, de segunda-feira a domingo			
MONTANTE A - Salários	QUANT.	VALOR	VALOR
SALÁRIO BASE	1	R\$ 1.872,18	R\$ 1.872,18
ADICIONAL DE RISCO DE VIDA - 30% DO SALARIO BASE	1	R\$ 561,65	R\$ 561,65
ADICIONAL NOTURNO	1	R\$ 464,64	R\$ 464,64
INTERVALO REFEIÇÃO			
DESCANSO SEMANAL REMUNERADO SOBRE DOMINGO E FERIADOS			
Feriados em Dobro Sumula 444 TST			
Total Montante A		R\$ 2.898,48	R\$ 2.898,48
MONTANTE B - Encargos Sociais	%	70,04%	R\$ 2.030,09
Grupo I (incidente sobre total Montante "A")			
INSS	20,00%		R\$ 579,70
FGTS	8,00%		R\$ 231,88
SESC/SESI	1,50%		R\$ 43,48
SENAC/SENAI	1,00%		R\$ 28,98
SEBRAE	0,60%		R\$ 17,39
INCRA	0,20%		R\$ 5,80
Salário Educação	2,50%		R\$ 72,46
Fap x Rat	1,50%		R\$ 43,48
Total	35,30%		R\$ 1.023,16
Grupo II (incidente sobre total Montante "A")			
Férias sem abono constitucional	12,04%		R\$ 348,98
Aux. enfermidade	0,01%		R\$ 0,29
Faltas legais	1,25%		R\$ 36,23
Licença paternidade/maternidade	0,13%		R\$ 3,77
Aviso prévio Trabalho	1,94%		R\$ 56,23
Total	15,37%		R\$ 445,50
Grupo III			
Abono constitucional de férias	2,78%		R\$ 80,58
13º Salário	8,33%		R\$ 241,44
Total	11,11%		R\$ 322,02
Grupo IV			
Indenização (rescisão s/ justa causa + Contribuição social art 1º LC 110/01)	0,21%		R\$ 6,09
Aviso Prévio Indenizado	1,20%		R\$ 34,78
Reflexo do aviso indenizado sobre férias e 13º salário	0,58%		R\$ 16,81
Indenização adicional (Lei 7.238/84)	0,63%		R\$ 18,26
Total	2,41%		R\$ 75,94
Grupo V			
Incidência do Grupo A sobre licença Maternidade	0,21%		R\$ 6,09
Incidência do FGTS sobre acidente do trabalho (>15dias)	4,10%		R\$ 118,84
Incidência do Grupo A sobre aviso prévio indenizado	1,11%		R\$ 32,17
Abono pecuniário	0,43%		R\$ 12,46
Total	5,85%		R\$ 169,56
Grupo VI			R\$ 169,56
Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	70,04%		R\$ 5.855,31
TOTAL DO MONTANTE B			R\$ 2.030,09
MONTANTE C - INSUMOS E OUTROS CUSTOS			PREÇO MENSAL
Uniforme Completo (calça, camisa, boné, bota, cassetete, cordel, apito, agasalho)	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Colete - placa balística	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50
EPIS / Capa para colete	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
Assistência médica (CCT)	1	R\$ 106,38	R\$ 106,38
Assistência odontológica (CCT)	1	R\$ 15,94	R\$ 15,94
Cesta Básica (CCT)	1	R\$ 131,87	R\$ 131,87
Ticket Refeição (CCT)	1	R\$ 20,93	R\$ 284,82
Intrajornada	1	R\$ 262,85	R\$ 262,85
Transporte (já descontado os 6% dos funcionarios) Tarifa atual: R\$3,75	1	R\$ 3,75	R\$ 1,07
Treinamento/Reciclagem	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
Contribuição de combate a clandestinidade (CCT)	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Seguro de Vida	1	R\$ 14,18	R\$ 14,18
Armamento, munições e equipamentos	1	R\$ 32,13	R\$ 32,13
Outros (especificar) (Ex: custos com motocicleta, combustível, etc)	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
Total Montante C			R\$ 926,74
MONTANTE D - BDI	%		PREÇO MENSAL
BDI	2,15%		R\$ 126,02
Total Montante D			R\$ 126,02
MONTANTE F - IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES (sobre o preço global)	%		PREÇO MENSAL
Tributo Municipal (ISSQN)	5,00%		R\$ 328,55
Tributo Estadual (Especificar)			
Tributo Federal (PIS = 0,65% + COFINS 3,00%)	3,65%		R\$ 239,84
Total Montante E	3,65%		R\$ 568,40
PREÇO GLOBAL MENSAL			R\$ 6.571,07



TUTORI
SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA

Empresa: Tutori Segurança Armada e vigilancia Eireli

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021

PLANILHA DE CUSTO

Vigilância armada, 12x36 horas diurnas, de segunda-feira a domingo, de 7h às 19h

MONTANTE A - Salários	QUANT.	VALOR	VALOR
SALÁRIO BASE	1	R\$ 1.872,18	R\$ 1.872,18
ADICIONAL DE RISCO DE VIDA - 30% DO SALARIO BASE	1	R\$ 561,65	R\$ 561,65
ADICIONAL NOTURNO	0	R\$ 464,64	R\$ -
INTERVALO REFEIÇÃO			
DESCANSO SEMANAL REMUNERADO SOBRE DOMINGO E FERIADOS			
Feriados em Dobro Sumula 444 TST			
Total Montante A		R\$ 2.898,48	R\$ 2.433,83
MONTANTE B - Encargos Sociais	%	70,04%	R\$ 1.704,66
Grupo I (incidente sobre total Montante "A")			
INSS	20,00%		R\$ 486,77
FGTS	8,00%		R\$ 194,71
SESC/SESI	1,50%		R\$ 36,51
SENAC/SENAI	1,00%		R\$ 24,34
SEBRAE	0,60%		R\$ 14,60
INCRA	0,20%		R\$ 4,87
Salário Educação	2,50%		R\$ 60,85
Fap x Rat	1,50%		R\$ 36,51
Total	35,30%		R\$ 859,14
Grupo II (incidente sobre total Montante "A")			
Férias sem abono constitucional	12,04%		R\$ 293,03
Aux. enfermidade	0,01%		R\$ 0,24
Faltas legais	1,25%		R\$ 30,42
Licença paternidade/maternidade	0,13%		R\$ 3,16
Aviso prévio Trabalhado	1,94%		R\$ 47,22
Total	15,37%		R\$ 374,08
Grupo III			
Abono constitucional de férias	2,78%		R\$ 67,66
13º Salário	8,33%		R\$ 202,74
Total	11,11%		R\$ 270,40
Grupo IV			
Indenização (rescisão s/ justa causa + Contribuição social art 1º LC 110/01)	0,21%		R\$ 5,11
Aviso Prévio Indenizado	1,20%		R\$ 29,21
Reflexo do aviso indenizado sobre férias e 13º salário	0,58%		R\$ 14,12
Indenização adicional (Lei 7.238/84)	0,63%		R\$ 15,33
Total	2,41%		R\$ 63,77
Grupo V			
Incidência do Grupo A sobre licença Maternidade	0,21%		R\$ 5,11
Incidência do FGTS sobre acidente do trabalho (>15dias)	4,10%		R\$ 99,79
Incidência do Grupo A sobre aviso prévio indenizado	1,11%		R\$ 27,02
Abono pecuniário	0,43%		R\$ 10,47
Total	5,85%		R\$ 142,38
Grupo VI			
Grupo A x (Grupo B + Grupo C)	70,04%		R\$ 5.071,11
TOTAL DO MONTANTE B			R\$ 1.704,66
MONTANTE C - INSUMOS E OUTROS CUSTOS			PREÇO MENSAL
Uniforme Completo (calça, camisa, boné, bota, cassetete, cordel, apito, agasalho)	1	R\$ 35,87	R\$ 35,87
Colete - placa balística	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50
EPIS / Capa para colete	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
Assistência médica (CCT)	1	R\$ 106,38	R\$ 106,38
Assistência odontológica (CCT)	1	R\$ 15,94	R\$ 15,94
Cesta Básica (CCT)	1	R\$ 131,87	R\$ 131,87
Ticket Refeição (CCT)	1	R\$ 20,93	R\$ 284,82
Intrajornada	1	R\$ 262,85	R\$ 262,85
Transporte (já desconto os 6% dos funcionarios) Tarifa atual: R\$3,75	1	R\$ 3,75	R\$ 1,07
Treinamento/Reciclagem	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
Contribuição de combate a clandestinidade (CCT)	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00
Seguro de Vida	1	R\$ 14,18	R\$ 14,18
Armamento, munições e equipamentos	1	R\$ 32,13	R\$ 32,13
Outros (especificar) (Ex: custos com motocicleta, combustível, etc)	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
Total Montante C			R\$ 932,62
MONTANTE D - BDI	%		PREÇO MENSAL
BDI	2,15%		R\$ 109,14
Total Montante D			R\$ 109,14
MONTANTE F - IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES (sobre o preço global)	%		PREÇO MENSAL
Tributo Municipal (ISSQN)	5,00%		R\$ 284,54
Tributo Estadual (Especificar)			
Tributo Federal (PIS = 0,65% + COFINS 3,00%)	3,65%		R\$ 207,72
Total Montante E	3,65%		R\$ 492,26
PREÇO GLOBAL MENSAL			R\$ 5.690,83


TUTORI SEGURANÇA ARMADA E VIGILÂNCIA EIRELI
EBERVAL JOSÉ DE ANDRADE
DIRETOR